Infatti, il concetto di "naturale" ha un sapore prettamente laico che non corrisponde affatto al "naturale" contemplato dalla Chiesa al can.

1055 c.j.c. “§1. Il patto matrimoniale con cui l’uomo e la donna stabiliscono tra loro la comunità di tutta la vita, per sua natura ordinata al bene dei coniugi e alla procreazione e educazione della prole, tra i battezzati è stato elevato da Cristo Signore alla dignità di Sacramento. §2. Pertanto tra i battezzati non può sussistere un valido contratto matrimoniale, che non sia per ciò stesso sacramento”.

Ciò premesso, notiamo che il can. 1057 §1 c.j.c sancisce: “*Matrimonium facit partium consensus inter personas iure habiles legitime manifestatus, qui nulla umana potestati suppleri potest*”. Il consenso, dunque, non è un atto di volontà qualsiasi, ma un atto di volontà qualificato dall’oggetto: “*Consensus partium est unica, totalis et adeguata causa efficiens matrimonii, seu est absolute necessarius ac per se sufficiens ad matrimonium constituendum... Tria proinde simul requiruntur ad hoc ut consensus matrimonialis, seu coniugii totalis causa efficiens, habeatur, nempe: 1. actus voluntatis, seu ut ponatur actus vere humanus et quidam positivus voluntatis; 2. ut illo actu intendatur obiectum quod est matrimonium; 3. ut talis actus ponatur ab utraque parte*” (cfr. GROCHOLEWSKI, *De exclusione indissolubilitatis ex consensu matrimoniali eiusque probatione*, p. 21, Napoli 1973).

Il discorso è semplice: la Chiesa non obbliga nessuno al matrimonio, ma anzi garantisce al massimo la libertà della persona. Tuttavia, la persona, libera nella scelta, è assolutamente vincolata dall’oggetto: o la sua volontà intende ed accetta il matrimonio così come lo intende la Chiesa, oppure, se la sua volontà intende un oggetto diverso nella sua essenza, per ciò stesso questa sua volontà non è matrimoniale. Bisogna, pertanto, “*sentire cum Ecclesia*” per celebrare un valido matrimonio; la libera volontà dei contraenti, allora, avrà rilevanza giuridica solo se essi abbiano aderito con chiarezza e volontà a tutte le dimensioni essenziali del coniugio.

L’ordinamento canonico, al can. 1101 §1, dopo avere riaffermato, come mera esigenza del principio di certezza del diritto, la conformità tra il dichiarato e il voluto, ha stabilito: “§2. *At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum vel matrimonii essenziale aliquod elementum, vel aliquam proprietatem, invalide contrahit*”.

Facciamo notare inoltre che, a differenza del “*bonum prolis*” e